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Vad händer unde
r hösten 2014?

9 aug
Skjutning för I

nstruktörer
Livgardet

13–18 aug 
Musketerarna 

förevisningar
Wismar Tyskland

15-17-aug
Riksungdomstävling

HvSS, Vällinge

2-11 sept kvä
llstider

Stockholm

ROSIS Stabsplanering
 enligt PUT-metoden

7 sept
Rekrytering un

gdom
Livgardet

10 sept
Förbundsstyr

elsen

15 sept
Sista manusdag, Slagfjädern

20 sept
Prisskjutning

Livgardet

20 sept
Långhållsskju

tning
Livgardet

28 sept
Soldatprov Stockholm

Ursvik

4-5 okt
Nattövning ung

dom
Livgardet

11-12 okt 
Sprängtjänst

Livgardet

11 okt
Lagtävling AK

Livgardet

15 okt
Förbundsstyr

elsen

18–19 okt
Nattövning ung

dom
Livgardet

24-26 okt
Höstövning U

ngdom Södermanland

24–26 okt
Granattillsats 

Ak, grunder
LG/Väddö

7–9 nov
Stabstjänst H

vkomp LG/Väddö

8 nov
Fortsättnings

kurs Ak
Livgardet

12 nov
Förbundsstyr

elsen

15 nov
Sista manusdag, Slagfjädern

21-23 nov
Utvecklande L

edarskap, UL HvSS

22–23 nov
Nattövning ung

dom
Livgardet

28–30 nov O-platstjänst
Väddö

6 dec
Fortsättnings

kurs Ak
Livgardet

10 dec
Förbundsstyr

elsen

Hösten 2014 Military Weekend, fyra 
stycken

Mer information om Förbundets 
kurser finns 

på sidorna 14
-15.

Kontrollera ä
ndringar på h

emsidan www.forsvarsutbild
arna.se/stockholm

Läs också på
 www.frivilligutbildn

ing.se om kurser inom
 hela 

frivilligrörelse
n. Medlemmar i Förbunde

ts föreningar
 har rätt at

t 
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FÖRBUNDSSTYRELSEORDFÖRANDEN

värdegrund

Ordet ”Värdegrund” täcker ett
grundläggande förhållnings -
sätt, som ovillkorligen skall

innehållas. Den kan indelas i etiska
riktlinjer, handlingsregler och upp-
förandekoder. Mer om Försvars mak -
tens värdegrund kan läsas på
www.forsvarsmakten.se

Försvarsutbildarna Stockholm
och Södemanland har gjort För -
svars maktens värdegrund till sin
egen. Att följa Försvarsmaktens vär-
degrund är en skyldighet för varje
deltagare i försvarsutbildarnas verk-
samhet. Värdegrunden gäller i lika
omfattning för både vuxenverksam-
het och ungdomsverksamhet.

Trots idoga uppmaningar, i
speciellt ungdomsverksamheten, och

genom kurser och utbildningar
inträffar fortfarande incidenter som
inte är förenliga med det som lärs ut.
För att förhindra sådana felsteg i
fortsättningen, är det av vikt, att
chefer och instruktörer inom ung-
domsrörelsen, innan de tillträder
någon form av befattning, går de
kurser som är föreskrivna för att
kunna leda ungdomar på ett korrekt
sätt. Detta för att undvika egna fel
och vara ett föredöme för de ungdo-
mar som har anförtrotts dem. 

Det är fel att säga ”Jag har inte
hittat någonting om detta i Värde -
grunden. Alltså gör jag som jag vill.”
Tänk i stället: ”Om jag riskerar att
handla mot Värdegrunden så låter
jag bli.”

Försvarsutbildarna Stockholm och
Södermanland kommer från och
med nästa verksamhetsår tillämpa
regeln, att till ungdomsledare och
instruktörer bara godkänna dem som
har för befattningen erforderlig
kompetens, och har gått de kurser
som är föreskrivna för befattningen.
Förbundet  lägger också ett större
ansvar på de föreningarna som
bedriver ungdomsverksamhet. Mer
om detta finns att läsa på ungdom s -
sidan i detta nummer.

Förbundsstyrelsen och före -
ningar na önskar alla medlemmar en
skön och solig sommar.

Hans Overödder 

Pelle Nordlund 
på bättringsvägen

N
ågra dagar efter Förbundets
årsstämma i slutet av mars
detta år insjuknade Per

Nordlund, vår Förbundskassör och
Kanslichef. Han togs till intensiv -
vård, sövdes ned och hölls nedsövd i
omkring en och en halv månad.
Sedan några veckor är han åter
vaken och flyttad till rehabilitering.
Han är i det mesta sig lik från tiden
före sjukdomen, men han har stora
minnesluckor. I en del sammanhang
går de så långt tillbaka som tio år i
tiden.

Pelles oförutsedda och omedel-
bara bortovaro skapade stora pro-
blem för Förbundets administration.
Detta var inte särskilt konstigt med
tanke på hur många arbetsuppgifter
som legat på honom och den enorma

energi som han lade ned på alla sina
uppgifter. En omdelbar reaktion
kom från föreningar och enskilda
medlemmar i form av oro över Pelles
sjukdom och medkänsla med honom
själv och hans familj.

Föreningar och medlemmar har
också visat stor förståelse för att
Förbundets administration gick på
halvfart under någon tid. De andra
valda funktionärerna, styrelseord -
förande, vice styrelseordförande och
förbundssekreterare, tog med visst
besvär över Pelles uppgifter, några
uppgifter sköts på framtiden, tim -
arvoderad personal togs in. Efter
hand har Förbundets administration
nästan återgått till sitt normala till-
stånd.

Vi vet inte hur länge Pelles

konvale scens kommer att vara. Fram
till dess han är tillbaka skall vi lösa
våra uppgifter. Vi skall också se över
vår organisation och vår fördelning
av arbetsuppgifter så att vi inte riskerar
att överbelasta funktionärerna. De är
trots allt också de frivilliga.

Det viktigaste just nu är Pelles
tillfrisknande och återkomst till
arbetet i Förbundet. �

Thomas Eckered

Pelle Nordlund under Förbundsstämman.
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P
å morgonen den 21 april
samlades ett 20-tal soldat-
provsgångare och några  fler

Vårskrudsgångare vid Ursviks motions -
gård på Järvafältet. Efter indelning i
grupper påbörjades soldatprovet
med den första stationen avstånds-
bestämning. När detta var gjort
begavs sig grupperna ut på den första
milslingan som utgjordes av tio -
kilometersspåret norr om motionsgår-
den. Längs spåret skulle grupperna
genomföra punktorientering, det vill
säga på angivna platser markera på
kartan var de var vilket inte alltid var
så enkelt.

Åter vid Ursviks motionsgård var
det dags för nästa station, som bland

annat innebar att bestämma sträckor
med hjälpa av kikare och MAS-for-
meln. Därefter fanns möjlighet att
tanka upp med vätska och smörgå-
sar. Under rasten svarade även
grupperna på militära frågor om
bland annat fordonsigenkän ning,
min nesord 8F med mera. 

Nästa tiokilometerrunda var en
orienteringsrunda, som började med
marsch runt Råstasjön och Lötsjön
och sedan vidare till Rissne gård.
Denna del av soldatprovet var den
enklaste etappen. Det blir så mycket
”lättare” när man hela tiden ser något
nytt, och det var många civila som
var ute i vårsolen och promenerade.
Däremot var den andra delen av

denna etapp lite tråkigare. En någon
kilometer lång raksträcka längs
Enköpingsvägen tär på krafterna,
men allt som inte dödar – härdar.
Dock passade vissa grupper på att
lätta upp den tråkiga delen genom
att bekämpa en amerikansk luftland-
sättning, Mc Donalds, genom att där
fylla på energilagren med mat och
dryck. 

Självklart var det inte bara att gå
denna 10 kilometersrunda utan det
skulle självklart även lösas uppgifter.
Denna gång av spaningskaraktär där
deltagarna fick rapportera in spa-
ningsrapporter på M-blankett enligt
7S.

När man hade gått 20 km av de

Återtåget
– soldatprov på nytt

Annandag påsk arrangerade Förbundet Soldatprovet – ”återtåget”. De
senaste åren har det varit problem med att få till ett soldatprov. Därför 
samarbetade Tunga Infanteriföreningen och Frösunda Mångkamparförening 
i år genom att kombinera Soldatprovet med Frösunda Mångkamparförenings
marsch Vårskruden med tillägg av några ”militära” stationer.

TEXT: LEIF JANSSON • FOTO: LEIF JANSSON, LARS-OLOF THELLENBERG

Före detta Järva skjutbana. Gångarna.
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30 kändes det skönt att ta en lite
längre rast vid motionsgården för att
fylla på med vätska och mat. Före
rasten var det dock dags för ett sjuk-
vårdsmoment. 

Momentet innebar att sätta ihop
en bår och transportetera en ”skadad”
över hinder. Både den skadade och
gruppen och deras packningar skulle
över hindren. Det var roligt att se de
olika gruppernas teknik att ta sig
över hinder. 

Innan grupperna gav sig ut på
sista slingan var ett moment för
ammunitionsigenkänning inlagt. Där
gällde det att känna igen spårljus, IR-
spårljus, övningsammunition med
mera genom att granska färgmarke-
ringen på ammunitionen.

Nu var det dags för den tredje
och sista slingan i denna treklövers-
marsch. Den var en orienterings -

slinga. Det bar i väg i nordöstlig
riktning från motionsgården mot
Järva. Man passerade ”Järva skjutba-
nor” som det inte är så mycket kvar
av. Där hade många av deltagarna
varit på många skjutningar genom
åren, bland annat vid Soldatprov.
Det är mycket svårt att tro att det
inte allt för länge sedan sköts på
denna plats när man ser alla nybyggda
hus.

När deltagarna passerade
Ulriksdals slott var det sex kilometer
kvar. Som vanligt är det nu det bör-
jar kännas i fötter och ben. Hittills
hade marschen mer eller mindre
varit en transportsträcka. Backarna
ner mot Brunnsviken var branta så
det brände ”skönt” i fötterna. Nu var
det bara ”upploppet” kvar, tre kilo-
meter.

Det var skönt när jag för tredje

och sista gången kom till Ursviks
motionsgård för nu var jag i mål, för
mitt 33-e Soldatprov. 

Efterhand kom övriga grupper
in, vissa med mer och andra med
mindre problem. Som vanligt blev
det litet eftersnack mellan delta-
garna. Alla var mycket nöjda och de
var framför allt nöjda med den ”mili-
tarisering” som hade genomförts
med Soldatprovet med årets soldat-
stationer. Sammanlagt var det elva
militära stationer. 

Alla sade ”Vi ses nästa år vid
annandag påsk för Soldatprovet!”
När jag slutligen lämnade motions-
gården var jag glad att jag inte var
Nijmegengångare, för de skulle gå
ytterligare tio kilometer. Stort tack
till Frösunda Mångkamparförening
med Lars-Olof Thellenberg i spet-
sen som såg till att vi fick ett milita-
riserat Soldatprov i år som förhopp-
ningsvis kan bli en tradition!  �

Olika sjukvårdsmoment.

Punktorientering.

Hur många streck-mills är den byggnaden?
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S
lutövningen leddes av För -
bundets Utbildningsledare
Ungdom, Peter Sidenbladh,

som därmed genomförde sin sista
större uppgift i den rollen, se hans
återkommande artikel om ungdoms-
verksamheten på sidan 8. Han
beskrev övningens uppläggning och

syfte i övningsplanen:
– Övningen omfattar slutövning

för Försvarsutbildnarnas ungdoms-
verksamhet i Stockholmsområdet.
Det kommer att ingå övande och
prövande moment. Huvudinriktning
kommer att vara spaning. Övrigt
som kommer ingå är: posttjänst,

patrullering, stridsmoment, bivack,
hundtjänst, skarpskjutning på skjut-
bana, orientering, fotmarsch, for-
donsmarsch, sjukvårdstjänst.”

När Förbundsstyrelsens repre-
sentanter besökte övningen sent på
eftermiddagen under det andra dygnet
var ungdomarna på väg ut till nya
spaningsuppdrag, påtagligt pigga
och roade. Det verkade som om ett
av målen för övningen  ”att skapa
intresse för Försvarsmakten och för-
hoppningsvis viljan att söka till
Grundläggande militärutbildning”
kunde ha nåtts. �

Text och foto: Thomas Eckered

Från ungdomarnas
slutövning till
Försvarsmakten
Stockholmsungdomarnas slutövning, som denna gång hölls de sista dagarna
i maj, skall vara höjdpunkten på utbildningsåret. För Sörmlands ung domarna
kommer motsvarande övning i mitten av juni, detta år som en marsch längs
Sörmlandsleden. I Sörmland har man tre ”standardövningar”, som följer
varandra så att inget år blir det tidigare likt. Stockholmsmodellen har
hittills varit upplagd som en mer konventionell helgövning, fastän någon
dag längre. Det kan nog vara givande att lära från båda modellerna till
kommande vår.
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Detta blir min sista kolumn efter-
som jag i slutet av juni slutar på
min post som utbildningsledare
ungdom.

M
an brukar säga, att ett arv
förpliktigar. I mitt fall har
jag ett tvådelat arv. Den

första delen rör tradition. I min släkt
har det militära alltid varit närva-
rande. Min far är reservofficer, lik-
som en farbror också är och min far-
far var. En kusin är specialistofficer.
Under ett antal år på 1960- och
1970-talet var min farfar ordförande
för nuvarande Västerbottens För -
svars utbildningsförbund och hans
far var i sin tur den första ordföran-
den för Trängbefälsföreningen i vårt
förbund när den bildades 1914.

Med den bakgrunden är det
kanske inte så konstigt att jag som
15-åring gick med i dåvarande FBU-
ungdomen, och sedan efter fyra
genomförda utbildningsår ryckte in
för 15 månaders grundutbildning till
värnpliktig fänrik och att jag sedan
gick vidare och engagerade mig som
funktionär i en frivillig försvarsorga-
nisation. Först som avdelningschef i
elva år och nu senast som utbild-
ningsledare ungdom i fyra år. Jag
inser att min bakgrund inte är vanlig
i dag och än mer så framöver efter
att värnplikten gjorts vilande.

Militär verksamhet i allmänhet
och den frivilliga verksamheten i
synnerhet är speciell till sin natur,
vilket komplicerar rekryteringen till
befattningar, som kräver ett stort
engagemang över en längre tid. 

Det krävs inkörsportar och
rekryteringsprocessen måste börja
tidigt, inte minst genom att den
militära världen finns närvarande på

något sätt tidigt i en persons liv.
Värnplikten har alltid varit en

hjälp i detta avseende, eftersom per-
soner som enbart hade en diffus
uppfattning om vad det militära livet
innebar, var tvungna att komma i
kontakt med det. I vissa fall innebar
det en negativ upplevelse, men inte
sällan fick personen ifråga upp
ögonen för att att detta var något
som lockade. Om lockelsen inte var
tillräckligt stark för att få personen
ifråga att styra sin karriär till
Försvarsmakten, så var ett engage-
mang inom frivilligverksamheten ett
fullgott alternativ. 

När nu värnplikten är vilande
faller det på ungdomsverksamheten
att till del kompensera för detta
bortfall. Verksamheten har med
andra ord en oerhört viktigt uppgift,
att i möjligaste mån skapa ett arv, en
militär kontakt in i det civila sam-
hället, för att ge personer en militär
identitet.

Den andra delen av mitt arv var
att jag ärvde en present (några präg -
lade glöggkoppar) som min farfar
fick under sin tid som förbundsord-
förande. Nu har jag lagt stora delar
av fritiden på denna verksamhet
under de senaste 15 åren. Det är
dags att göra nya saker, även om jag
aldrig vill utesluta att jag nån gång
åter kommer verka inom frivillig-
verksamheten. Kanske återkommer
suget efter verksamheten när jag

någon gång i framtiden ska bjuda på
julglögg?

Vårt land och vår försvarsmakt
står inför stora utmaningar, inte
minst vad gäller rekrytering. Jag har
själv bidragit efer bästa förmåga,
bland annat genom att ha fostrat ett
antal ungdomar som numera är
anställda officerare. Försvarsmakten
behöver fortsatt ett inflöde av moti-
verade personer som ser en framtid
som officerare, gruppbefäl, soldater
eller sjömän. 

Det är en svår och krävande upp-
gift. Att utöver detta skapa ett
sådant intresse för den frivilliga för-
svarsverksamheten att en befatt-
ningshavare stannar en längre tid, är
om möjligt ännu svårare och ännu
mer krävande. Något som dock
slagit mig, när jag under åren läst i
minnesskrifter över verksamheten
under gångna decennier, är att pro-
blemen ofta är identiska med de som
vi möter idag. Det har alltid varit
svårt att hitta dugliga instruktörer.

Ekonomin har sedan 1960-talet
varit krympande. Verksamheten har
ändock bestått. Min uppmaning blir
därför: Se inte till problemen utan
verka så gott det går utifrån de för-
utsättningar som ges. Det har aldrig
varit lätt men uppgiften är oerhört
viktig: Fortsätt arbetet med att skapa
ett arv för kommande generationer!

Tack för mig,

Peter Sidenbladh

Peter Sidenbladh

UNGDOMSINFORMATION

Utbildningsledaren ungdom
har ordet

Fortsätt arbetet

med att skapa ett arv för

kommande generationer!
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UNGDOMSINFORMATION

F
örsvarsutbildarnas utställning i Rålambs hovs -
parken på nationaldagen 2014 hade ett särskilt
fokus på kvinnliga besökare. Därför var samtliga

informatörer vid evenemanget tjejer ur Försvars -
utbildarnas ungdomsverksamhet. Erfarenheter från
insatser över hela världen har gång efter gång påvisat
vikten av ett allsidigt sammansatt truppbidrag.

Stockholmsförbundet har sju procent kvinnliga
medlemmar och arbetar intensivt för att öka andelen.
Genom Försvars maktens omställning till kontrakterade
soldater, på heltid eller deltid, bedöms andelen kvinnor
på sikt öka inom frivilligrörelsen. Fler kvinnor blir
medlemmar i Försvars utbildarna och fler blir funktio-
närer i organisationen.

Försvarsutbildarnas välbesökta, och av allmänheten
mycket uppskattade, utställning i Rålambs hovsparken
organiserades av kapten Gunnar Svärd. �

Text och foto: Johan Nyström

Vice ordförande i Förbunsstyrelsen

Nationaldagsfirande i Rålambshovsparken

Alla ungdomar, samt informatör från Hemvärnet (längst till höger). Försvarsutbildarnas ungomsverksamhet erbjuder intresserade 
ungdomar, både flickor och pojkar, en första kontakt med Försvarsmaktens och totalförsvarets verksamhet.

”Jägartestet” var populärt, stundtals
var det köer till testet.

Stora som små besökte 
montern och fick prova på militär
utrustning. Ungdomarna hjälpte
besökarna med enka fakta om
utrustningen och förklarade dess
användningsområden.

Ungdomsverksamhetens organisation och ledning

Föreningarna och förbunden inom den frivilliga
försvarsrörelsen har en noga definierad ansvars-
fördelning för ungdomsverksamheten. 

Reglerna för detta finns i förenings- och
förbunds stadgar och i handboken för frivillig för-
svarsverksamhet. 

Svårigheten ligger i att tillämpa dessa regler
på ett rationellt och effektivt sätt.

Förbundsstyrelsen och de föreningar som har
ungdomsverksamhet har därför nyligen startat ett
samråd för att reda ut rollfördelningen så att alla
parter kan arbeta effektivt. 

De föreningar som berörs är Hemvärnsföre -
ningen i Stockholm, UING - Ingenjörbefäls före -
ningen Pontonierernas Ungdomsavdelningen,
Musketerarkåren och Södermanlandsföreningen.

Utgångspunkterna för den pågående 
diskussionen är

• Ungdomsavdelningarna är delar av
föreningens organisation och verksamhet

• Ungdomsmedlemmarna är medlemmar i
respektive förening

• Förbundet bekostar den största delar av
ungdomsverksamheten, med statliga medel
men till största delen med egna medel

• Regelverket ger Förbundet ansvaret för
utseende av ungdomsledare och instruk -
törer och därmed det formella ansvaret för
felaktigheter som begås av en ungdoms -
ledare eller instruktör.

Thomas Eckered, Förbundssekreterare
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Överstelöjtnant 
Jan Forsberg 

O
mrådet kring Arktis inne-
håller enorma fyndigheter
av olja, naturgas och mine-

raler. Just nu pågår en positionering
kring Arktisfrågorna från i stort sett
alla stater med intressen i regionen.

Greenpeace 
protesterar
Fartyget Arctic Sunrise tillhörigt
miljöorganisationen Green peace
för sökte i september 2013 kapa
ett ryskt oljeborrtorn, men
besättningen tillsammans med
fartyget bogserades in till hamn
på Kolahalvön av den ryska
kustbevakningen.

Ryssland har startat en stor
prospektering här vid Pe t scho ra -
havet söder om ögrup pen
Novaja Zemlja för att utvinna
gas och olja. Här är havets

medeldjup endast 6 meter. Nyligen
blockerade Greenpeace ett ryskt
oljeborrtorn i Rotterdams hamn.
Detta borrtorn tillhör Gazprom och
skulle till Pet scho rahavet för olje-
prospektering. Efter förhandlingar

med holländska myndigheter har
blockaden nu upphört. Den 30 maj i
år blockerades en oljeplattformsplats
tillhörig Statoil av Greenpeace.
Incidenten skedde i Barents Hav i
Norge vid Statoils prospekterings-

plats på internationellt vatten.
Den norska kustbevakningen
har bogserat bort fartyget
Esperanza tillhörigt Green -
peace. Efter detta har de norska
myndigheterna upprättat en
säkerhetszon på 500 meter
kring platsen för oljeutvinning.

Enorma 
råvarutillgångar
Redan idag utvinns 80 % av all
rysk naturgas samt 90 % av
kobolt och nickel i den norra
delen av Ryssland. Av Rysslands
exportintäkter kommer 25 %

Arktis

– nästa konfliktområde?

Under de senaste åren har Slagfjädern publicerat en serie om aktuella försvarsfrågor, särskilt i vårt
närområde, författade av överstelöjtnant Jan Forsberg som är lärare i militärteknik vid Försvars hög -
skolan och som tidigare var chef för Livgardesgruppen. Den senaste artikeln, i Slagfjädern nummer
1-2014, var en sammanfattning av ett antal artiklar från år 2010 och framåt. De var påtagligt fram-
synta i ljuset av de senaste månadernas händelser på Krim. Händelserna på Krim skall dock inte låtas
dölja att andra konfliktområden kan bli aktuella. Är Arktis ett sådant område?

Den ryska atomisbrytaren ”Rossiya” är en isbrytare i Arktikaklassen. Sex av de tio atomisbrytarna är av denna klass.
Med sitt maskineri på 75 000 hästkrafter och två helikoptrar gör den tjänst i Arktis. Nyligen beställde Ryssland två nya
atomisbrytare som är 35 % större än ”Rossiya”. Maskineriet i de nya atomisbrytarna levererar 82 000 hästkrafter. Detta
kan jämföras med vår modernaste isbrytare Oden II som har ett maskineri om 24 000 hästkrafter.

En oljerigg alternativt oljeplattform är flyttbar och kan
användas för prospektering alternativt oljeutvinning.



från norra Ryssland. Bara på
den ryska delen av Arktis
bedöms idag att det finns
13 miljarder ton olja och
87 000 miljarder kubik-
meter naturgas. 

Där ut över finns stora
fyndigheter av viktiga
mineraler. FN:s havsrätts -
konvention, med en eko-
nomisk zon om Pet scho -
ra havet straxt norr om pol-
cirkeln, har ratificerats av
alla nationer kring Arktis
utom av USA.

Intresset kring råvarorna   ko m -
mer inte bara från Ryssland, Norge,
Danmark, Kanada och USA som
gränsar mot Arktis, utan andra stater
anser att Arktis tillhör alla  länder.
Stora länder som Kina har börjat
visa intresse för Arktis tillgångar och
fler länder kan följa.

Amerikanska geologer uppskat tar
att 30 % av världens oupptäckta
na tur gasreserver och 13 % av de
oupp täck ta oljereserverna finns vid
Arktis. Även stora mängder av guld,
silver, stenkol, zink och järnmalm
anses finnas i området. 

Genom att havsisen smälter ökas
möjligheten för utvinning av natu r -
resurserna. Men det ger samtidigt
också sjöfarten ökade möjligheter i
området. Nordostpassagen är den
farled som i dag är den mest intres -
santa för sjöfartstrafik. Det beror på
att delar av leden är isfri året om och
hela leden är isfri under sensommaren.
Nordostpassagen skulle avsevärt kun na
korta transporttiderna för
främst asiatisk export till
Europa.  

Utöver att det gynnar
den civila sjöfarten ger den
också ökade möjligheter till
om basering av marina strids-
fartyg inom området.

Arktiska rådet
Detta råd bildades 1996 och
utöver de fem staterna USA,
Ryssland, Kanada, Norge och
Danmark ingår Sverige, Fin -
land och Island. Rådet är ett
internationellt forum för sam -
 arbete mellan regeringar na i
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de åtta arktiska länderna.
Observatörsstatus i rådet har de
flesta europeiska länderna och Kina.
Även sex organisationer för
ursprungsfolk kring den arktiska mil-
jön finns representerade i rådet.

Kapplöpning 
Alla stater kring Arktis genomför
upprustning i någon form för att
skapa en ökad arktisk förmåga. Allt
från polarforskningsstationer till
oljeprospektering har påbörjats.
Men även den militära delen av
NATO har börjat se över den ark-
tiska förmågan genom övningar i
området.

Kanada har beställt ett special-

fartyg för kontroll av farvatt-
nen kring Arktis. Dessutom
har Kanada 1 750 soldater i
ett specialförband,
Canadian Ranger Patrol
Group. USA kom mer att
placera två militära satelli-
ter för att övervaka Arktis.
Danmark har satsat på sju
stora fregatter varav fyra är

skräddarsydda över -
vaknings fartyg med isbrytar-

kapacitet för Arktis. Norge har
tillfört fem nya fregatter och

modifierar en armébataljon som
skall bli så kallat arktisk i enlighet
med ett regeringsbeslut 2012.

Militär upprustning
Efter att Ryssland under 1990-talet
tog bort alla militära enheter i områ-
det och stängde alla flygbaser stod
den arktiska delen i princip tom på
förband. Vid en sittning i det ryska
säkerhetsrådet i april 2014 påminde
president Putin om att den av FN-
kommissionen nyligen fastställda
ryska delen av kontinentalsockeln
på 52 000 kvadratkilometer skall
säkerställas. Ryssland kommer att
ansöka om en breddning av den
ryska ekonomiska zonen i Arktis.
Denna ansökan kommer att läggas
fram för FN år 2015. Detta uppgav
Rysslands naturresurs- och miljömi-
nister Sergej Donskoj nyligen på en
presskonferens.

Den norska KV Svalbard W 303 är ett norskt kustbevakningsfartyg som har isbrytar -
för måga. Fartyget är bestyckat med en svensk 57 mm allmålskanon från Bofors.
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I det arktiska området byggs ytterli-
gare en radar av typ Voronezh för
att kunna medge förvarning om ett
strategiskt robotangrepp mot
Ryssland. Radarn är av typ ”över
horisonten radar” och byggs vid kol-
gruvestaden Vorkuta 200 km sydost
om Petschorahavet strax norr polcir-
keln. Radarn skall driftsättas 2015
och har en räckvidd på cirka 6 000
km och ingår i åtgärderna för att
skapa en runtom-förvarning för
eventuella robotanfall.

Under 2013 fattade den ryska
generalstaben beslut om att sätta
upp två arktiska brigader på
Kolahalvön. Brigadtypen skall upp -
gå till drygt 8 000 man och vad avser
utrustning och taktiskt uppträdande
vara anpassad för de arktiska förhå l -
landena. Dessa brigader skall vara
insatsberedda från 2015 och enligt
den ryska generalstaben ska man till-
varata erfarenheter från motsvarande
förband i Sverige, Finland och
Norge. 

I samband med detta ville
Ryssland köpa upp mot 1400 nya
bandvagnar från BAE Systems i Örn-
sköldsvik (Hägglunds). Denna stora
exportorder godkändes emellertid
inte av den svenska allians -
regeringen.

President Putin har även beslutat att
upprätta ett nytt strategiskt kom -
mando för den ryska arktiska delen.
Kommandot skall vara operativt den
1 januari 2015. Den nuvarande chefen
för den Norra Flottan, amiral
Vladimir Koroljo, har till uppgift att
bygga upp kommandot. Tanken är
att den strategiska hotriktningen
kring Arktis skall ha ett eget ko m -
mando i Severomorsk. Den nye chefen
över kommandot blir chefen för
Norra Flottan. Norra Flottan är den
starkaste av alla i Ryssland. Den

består av ett hangarfartyg, tre robot-
kryssare, fem fregat ter, två jagare,
tjugotre atomubåtar och sex diesel -
elektriska ubåtar.

Utöver detta disponeras land -
stig ningsfartyg och marinflyg-
stridskrafter.

Ryssland återtar sina
baser
Under 2013 och i år har de ryska
stridskrafterna återtagit två flygbaser
och genomfört en stor luftlandsätt-
ningsövning i det arktiska området.
På ön Kotelny vid den nysibiriska
ögruppen genomfördes en luftland-
sättning med fallskärm vid flygplat-
sen klockan 01.30 på natten den 14
mars i år. 

Den 350 man starka bataljonen
från den 98. Gardesluftland sätt -
nings divisionen ”befriade” flygplatsen
inom 40 minuter säger överstelöjt-
nant Jewgeni Meschkow, som var

talesman för övningen. Divisionen
är normalt förlagd i Ivanovo öster
om Moskva. Luftlandsättningen var
bara en del av luftlandsättnings -
trupperna VDV största övning på 20
år med totalt 4 000 man. Men redan
under oktober månad 2013 hade
man återupprättat flygbasen Temp i
Arktis. Dessutom har Ryssland under
förra året påbörjat restaurering av sju
flygfält i Arktis, som varit outnyttjade
efter Sovjetunionen upplösning.

Den mest spektakulära övningen
genomfördes den 8 april 2014 då 50
fallskärmsjägare luftlandsattes med
fallskärm på Nordpolen. För att inte
provocera var de endast beväpnade
med knivar och jaktgevär för att
kunna skydda sig mot eventuella
isbjörnar.

Ett av syftena med övningen var
bland annat att öva undsättning av
den ryska vetenskapliga forsknings -
stationen Barneo.  �

Den ryske försvarsministern Sergej Sjoigu har i ett tal pekat ut Arktis som en av de mest
prioriterade uppgifterna för de ryska väpnade stridskrafterna under år 2014

Den kanadensiska isbrytaren CCGS Louis S. St-Laurent bryter is i nordvästpassagen.
Isbrytaren har ett maskineri om 27 000 hästkrafter.
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V
ad utmärker en duktig in -
struktör och vilka egenskaper
ska man kunna kräva av

denne? Det bästa man kan göra för
att bli en erfaren och kompetent
instruktör är att så tidigt som möjligt
komma ut i verksamheten och sätta
igång. Man bör också ha ett öppet
sinne, inte vara rädd att själv vidareut-
vecklas, antingen genom nya utbild-
ningar eller lärande, detta för att hela
tiden kunna möte nya deltagare och
elever i nya krävande miljöer och att
inte bara samla på sig information
utan att också alltid ifrågasätta det
man tror man vet. Klokast är den som
vet vad han inte vet. ”Att vara medve-
ten om att man är okunnig är ett stort
steg mot kunskap.”

Försvarsmaktens bok ”Pedago gi -
ska grunder” 2006-års utgåva är en
bra utgångspunkt. Från den kan man
lära att uppgiften som instruktör
innebär, att vara lärare som kan för-
medla kunskap men även förmågan
till att leda. Lärarskap är en avance-
rad form av ledarskap och enkelt
uttryckt ska en duktig instruktör ha
överblicks- och struktureringsförmåga
och förmågan att få folk med sig, att
motstå stress och förmåga till reflek-
tion över moral. Kravet på förmåga
till effektiv handling i extrema situa-
tioner skiljer Försvarsmaktens utbild -
ning från de flesta andra utbildningar
i det övriga samhället.

Ledarstilar
Inom Försvarsmakten talar man om
tre olika typer av ledarstilar.
Utvecklande ledarskap, konventio-
nellt ledarskap och icke-ledarskap.
Det utvecklande ledarskapet, vilket
nu är Försvarsmaktens nya ledar-
skapsmodell, kännetecknas av före-
dömligt handlande, personlig
omtanke och att instruktören ska
vara inspirerande i sitt ledarskap.
Den instruktör som har eleverna för-

troende kan entusiasmera och inspi-
rera eleverna. Förtroende får den
instruktör som själv är övertygad om
att uppgiften är värd att lösas och
som har social och fackmässig kom-
petens för att leda eleverna till bästa
resultat.

Det konventionella ledarskapet,
som ju var vanligt förekommande i
Försvarsmakten tidigare, bygger
främst på krav, belöning och kon-
troll. Den konventionella ledaren
använder mer av piska och morot,
alltså hänvisar mer till lagar och
föreskrifter än till gemensamma vär-
deringar, mål och intressen. Eleverna
utför förvisso sina uppgifter men de
känner inte någon större motivation
att anstränga sig utöver detta. Den
utvecklande ledaren får däremot ele-
verna att omfatta samma långsiktiga
mål som ledaren själv har, vilket
resulterar i att drivkraften i lärandet
kommer inifrån eleverna själva.

Slutligen när det gäller icke-
ledarskap eller ”låt-gå-ledarskap”
innebär det till exempel att instruk-
tören eller läraren låter bli att ta
ställning i viktiga frågor, att han är
likgiltig och undandrar sig ansvar.

Kompetens
Den formellt kompetente instruktören
är den person som har genomfört
olika typer av formell utbildning,
som till exempel instruktörskurs
grunder (IK G) med tillämpning (IK
T) och därefter profilerat sig i något
specialämne, som exempelvis sjuk-
vårdstjänst, och därefter har gått
erforderlig instruktörskurs sjukvård
och som kan dokumenteras med
kursintyg och/eller betyg. En
instruktörs faktiska kompetens står
för mer, nämligen den samlade för-
mågan. Ofta handlar det om den
erfarenhet som byggts upp under en
längre tid i yrket, men också allt det
som instruktören tillägnat sig utan-

för yrket genom sin livserfarenhet
som till exempel andra yrken och på
fritiden.

Föredöme
Instruktören ska alltid vara ett före-
döme (föregångsman) och därmed
förankra (befästa) kunskaper hos
eleverna. En duktig instruktör lever
som han lär och lär som han lever.
Det kan till exempel vara när elever
ur en kurs i grundutbildning för sol-
dater ska genomföra ett löptest där
instruktören springer med eleverna
på fystestet. Bäst lyckas den instruk-
tör som är och av eleverna uppfattas
som en auktoritet med både skolans
och varje enskild elevs bästa för
ögonen.

Slutord
Jag har i min egenskap som instruk-
tör, både i Försvarsmakten och inom
frivilligförsvaret gjort många misstag
själv. Risken är troligtvis stor, att jag
till och från kommer göra dem igen.
Jag har haft perioder i mitt ledarskap
då jag trodde, att det var ett bevis på
min yrkesskicklighet, att alltid vara
auktoritär så att deltagarna nästan
aldrig fick komma till tals. Jag har till
och med haft en väldigt kort period
i början av min karriär som instruk-
tör där jag på fullaste allvar trodde,
att "nu börjar jag ju kunna det här".
Jag hade gått ett par fina instruktörs-
utbildningar, läst litteratur om
ämnet, samlat på mig några inspira-
tionskällor att följa och tyckte jag
var rätt bra på det jag gjorde. Men
det gick snabbt över, det kan jag
lova efter att ha kommit till insikt
med vad instruktörsjobbet egentli-
gen handlade om. �

Försvarsutbildarnas instruktörer
En instruktör i försvarsutbildarnas verksamhet behöver oftast utbildning och
godkännande av Försvarsmakten. Behovet är stort och den blivande instruk-
tören måste satsa tid och intresse, vilket sedan också behövs för att bibehålla
kompetensen. En av våra flitigaste och mest intresserade instruktörer ger sin
syn på uppgiften och kraven. Nedan följer en sammanfattning av Mihai
Saulescus längre text, som finns att läsa på Förbundets hemsida, 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm.

Artikelförfattaren Mihai Saulescu.



Höstens kurser 2014
Datum                                        Kurs Plats Kursnummer

9 aug lördag Skjutning för Instruktörer Livgardet 4233

13 - 18 aug Musketerarnas förevisningar Wismar Tyskland

2 - 11 sept. kvällstider ROSIS Stabsplanering enligt PUT-metoden Stockholm

20 sept lördag Prisskjutning Livgardet 4121

20 sept lördag Långhållsskjutning Livgardet 4119

28 sept söndag Soldatprov Stockholm Ursvik

11 okt lördag Tillämpad lagtävling AK Livgardet 4116

11- 12 okt lörd-sönd Sprängtjänst Livgardet

24 - 26 okt fred - sönd Granattillsats Ak, grunder LG/Väddö 4528

7 - 9 nov fred - sönd Stabstjänst Hvkomp LG/Väddö 4365

8 nov lördag Fortsättningskurs Ak Livgardet 4126

21-23 nov fred - sönd Utvecklande Ledarskap, UL HvSS, Vällinge

28 - 30 nov fred - sönd O-platstjänst Väddö 4455

6 dec lördag Fortsättningskurs Ak Livgardet 4127

Hösten 2014 Military Weekend, fyra stycken
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Rutiner för anmälan till kurser
Anmälan till Förbundets kurser görs på förbundets 
hemsida www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

Frågor om kursen ställs enligt anvisningarna i varje 
kursprogram.

Ungdomar som vill delta skall först kontakta sin
avdelningschef. Det gäller alla kurser, ungdomskurs,
före ningskurs, förbunds kurs och central kurs. Om anmä-
lan sänds direkt till kursarrangören kommer den att sändas
tillbaka till avdelningschefen. Eleven riskerar då att inte
komma med på  kursen på grund av sen anmälan.

Kontrollera alltid på hemsidan 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

att uppgifterna om kurserna inte har ändrats.

Reservation för 
inställda kurser

Kurserna kan komma att ställas in på grund av för få 
deltagare eller omständigheter utanför Förbundets 

kontroll.  Aktuell kursinformation finns på
Förbundets hemsida 

www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

KURSPROGRAM 
Här följer en översikt av kursprogrammet för hösten 2014. Det fullständiga programmet med aktuell information, 
ändringar, tidpunkter och platser finns på förbundets hemsida 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm Anmälan till kurser skall göras på hemsidan.

Försvarsutbildarna i Södermanlands län ingår nu i Stockholmsförbundet, som har bytt namn till
Försvarsutbildarna i Stockholm och Södermanland. Därigenom ökar kursutbudet och de platser där
kurser arrangeras blir fler, vilket är mycket positiva förändringar.



 HÖSTEN  2014
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Ungdomsövningar hösten 2014
Datum Kurs Plats Kursnummer

15-17-aug fred - sönd Riksungdomstävling HvSS, Vällinge
7 sept sönd Rekryteringsövning Karlberg 47041
17 sept och 1 okt (prel.) Uthämtning utrustning Livgardet 47042
4 - 5 okt lörd - sönd Nattövning Livgardet 47020
18 - 19 okt lörd - sönd Nattövning Livgardet 47010
24 - 26 okt fred - sönd Höstövning Ungdom Södermanland
22 - 23 nov lörd - sönd Nattövning Livgardet 47011

Soldatprov i Stockholm och Södermanland
Under år 2014 hålls hela tre
”Soldatprov”, två i Stockholm och ett i
Södermanland. De är alla öppna för
medlemmar i alla Förbundets föreningar,
vuxna som ungdomar, liksom för med-
lemmar i andra förbund. Soldatproven
har alltid varit en viktig och populär del
av försvarsutbildarnas verksamhet, men
intresset från medlemmarna har min-
skat under de senaste åren. Det har vi
ändrat på i år.

Soldatprovet, som hölls i samarbete
med Frösunda Mångkamparförening
blev mycket lyckat, se reportage på sid
4-5 i detta nummer av Slagfjädern.
Under hösten 2014 hålls det tredje, kall-
lat ”Höstsärken”, också det i samarbete
med Frösunda Mångkamparförening i
Stockholm. Detaljinformation finns, som
vanligt, på hemsidan.

Gotlandsförbundets kursprogram sommaren och hösten 2014
Alla medlemmar i något av försvarsutbildarförbunden och någon av föreningarna har alltid haft möjlighe-
ten att delta i andra föreningars och förbunds verksamhet. Samarbetet mellan förbunden i hela Sverige
ökar, till glädje för både medlemmar och hela verksamheten. Gotlandsförbundet kommer att få mer
utrymme i Slagfjädern i framtiden och vi börjar här med deras kurspprogrm för sommaren och hösten.
Läs även reportage och information på sidorna 18 – 19 i detta nummer av Slagfjädern.

Datum Aktivitet Plats

1 april-15 okt Fårö Kursgård hålls öppen
V 26-28 Hvsjvutbildning 27 juni-7 juli ca 100 personer Fårö kursgård
V 28-30 FRO-kurser Fårö Kursgård
5 juli Styrelsen sommarträff Fårö kursgård
V 31 Funktionärskurs: Målbild minst 2 från oss åker på denna kurs (allmän, utbildning) Tylebäck
2-8 aug Försvarsinfokurs Fårö Kursgård
V 32-33 Hvsjvutbildning 3 aug-11 aug ca 50 personer Fårö kursgård
Aug Ungdomstävling HvSS
10 sep17.30 Styrelsemöte Kupan Röda korset 1730
15 sep Plan o budget för orgstöd, ungdomsvht och utkonferenser 2015
15 sep Prognos 9 mån
20 sept Fårömarschen
24-26 okt Höstkonferens - ÖS Anv 2016 Två deltar Tylebäck
12 nov
1730 Styrelsemöte Kupan Röda korset 1730
21-23 nov Military weekend Fårö Kursgård
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Besök: Karlavägen 65, 2 tr,  Stockholm
Telefon: 08-664 72 00 • Fax: 08-545 860 64

stockholm@forsvarsutbildarna.se
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

Lars-Olof Nilsson
Förbundsordförande

Hans Overödder
FS-Ordförande 

Arbetsutskottets ordförande

Thomas Eckered
FS-ledamot, Förbundssekreterare

Redaktör Slagfjädern

Per Nordlund
FS-ledamot

Förbundskassör

Johan Bergh
FS-ersättare

Joakim Wirström
FS-ersättare

Göran Holmström
FS-ledamot

Yvonne Hansen
FS-ledamot

Per I Johansson
FS-ledamot

Johan Nyström
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Irma Palm
FS-ledamot

Mats Lekman
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Håkan Johansson
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Peter Bengtsson
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Utbildningsledare ungdom
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A
v de 56 valda föreningsom-
buden var 31 personer närva-
rande samt ett antal icke

röstberättigade. Stämman öppnades
och leddes av förbundets ordförande
Lars-Olof Nilsson. Han hälsade
särskilt representanterna för Söder -
manlandsföreningen välkomna.

Sörm länningarna som tidigare
varit ett eget förbund är från och med
i år medlemsförening i Förbundet.

Ingen motion hade lämnats av
föreningarna. En motion från före-
gående år från Stockholms Artilleri-
och Granatkastarförening, som
bifallits av Stämman, kommente-
rades. Motionen som avsåg vården
av förbundets och föreningarnas
arkiv har tillgodosetts genom att för-
bundet får arkivutrymmen i samma
hus som de nya kanslilokalerna på
Karlavägen 65. En propostion hade
framlagts av Förbundsstyrelse om
höjning av funktionärsarvodena.
Dert var faktiskt föregående års
stämma som hade beslutat att
Förbundsstyrelsen skulle utreda en
höjning av funktionärsarvodena,

med hänvisning till den ökade och
ökande arbetsbördan för funktionä-
rerna. Stämman beslutade nu om
höjda fasta arvoden samt ett nytt
timarvode för arbete som bekostas
med egna medel, 170 kronor per
timme. Arbete bekostat med statliga
medel ligger kvar på 130 kronor i
väntan på att Försvarsmakten kanske
höjer sitt nu snart 30-åriga belopp.

Förbundets namn ändrades till
Försvarsutbildarna Stockholm och
Södermanland. En reviderad summa -
risk inkomst- och utgiftsstat för
2014 och för 2015 fastställdes. Två

nya ledamöter valdes till För bunds -
styrelsen, Yvonne Hansen, ordinarie
ledamot, som tillhör Söderman -
landsförbundet och Petra Rumell,
ersättare, som är anställd vid
Livgardet. Nils Bovin nyvaldes till
ordförande i valberedningen.

Föreningsmedlemmar som vill ha
protokollet från Årsstämman eller
Verksamhetsberättelsen för år 2013
kan få dem per epost. Beställ på
stockholm@forsvarsutbildarna.se

Thomas Eckered

FÖRBUNDSINFORMATION

Förbundsstämman 2014
Under de senaste åren har Förbundets årsstämmor varit effektiva och
ganska korta möten. Detta borde vara ett gott tecken på goda förbere-
delser av både föreningsombuden och förbundsstyrelsen. Sedan några år
tillbaka avslutas stämman inte med en supé, vilket kanske är en besvi-
kelse för några, men det innebär också att förhandlingarna kan föras 
utan fruktan för att maten blir kall.

Förbundsordföranden Lars-Olof Nilsson.
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F
ör ett par år sedan gjorde
Trängen en vårresa till Go t -
land med siktet inställt främst

på Tingstäde fästning. Gotlands fina
Försvarsmuseum i Tingstäde höll då
på att ta form, men invigdes först
året efter. I år beslöt man, att åter
invadera ön och även besöka Fårö
med dess fantastiska natur. Som rese-
arrangör hade vi Lars-Inge Hägle, en
gammal infödd gotlänning som kan
och vet det mesta om ön. För att inte
tala om också är känd bland många
gotlänningar. Han hade ett tufft pro-
gram att arrangera och det gjordes,
som alltid när han åtar sig något, på
ett minutiöst och noggrant sätt.

Redan från ankom-
sten till Visby på
fredag eftermiddag
till avgången mot
Nynäshamn på sön-
dagen var tiden pla-
nerad och fungerade
även mycket bra.

Gotland tog inte
precis mot oss med
öppna armar, från-
sett researrangören.
Dim man låg tät över
ön. Kanske ett sätt
att maskera sig mot
eventuellt mindre
välkomna besökare.

Men vi lät oss inte skrämmas.
Vi tog oss genom dimman upp

till Ting städe och Got lands fina
Försvars museum som bara blir bättre
och bättre allteftersom åren går. Där

finner man också Gotlands enda för-
svar bestående av en hemvärnsbatal-
jon med tre kompanier. Vilket
ansvar dessa hemvärnssoldater har!

Man utbildar fler och fler och
under vår vistelse på Försvars -
utbildarnas kursgård på Fårö höll en
GU-F-kurs på som bäst att få utbild-
ning. Just under denna helg hade de
sjukvårdsutbildning vilket man tyd-
ligt kunde se på eleverna i matsalen
som var mer eller mindra ”blodiga”
efter att ha agerat sårmarkörer.

Under resan hann vi med besök i
Ryssgård för att få en insikt i hur
man lägger ett agtak, besökte en
kolerakyrkogård med ett 30-tal eng-
elsmän, Fårö kyrka och Ingmar
Bergmans grav. På söndagen besökte
vi bland annat en källa där det sägs
att Israel Kolmodin satt och kompo-
nerade den svenska psalmen ”Den
blomstertid nu kommer”. I Slite
kunde man titta på Putins kaj som
han lät bygga inför bygget med gas-
ledningen genom Östersjön. Vid kaj
i Slite fanns vid denna tidpunkt ett
av Kustbevakningens nyaste fartyg
KBV 002 Triton, ett av tre kombina-
tionsfartyg som är nytillskott inom
Kustbevakningen.

De två andra är KBV 001
Poseidon och KBV 003 Amfitrite.
Samtliga tre fartyg kan ta hand om
sanering av stora volymer olja, nöd-
bogsera och släcka bränder till sjöss.
Benämningen kombinationsfartyg
inne bär att fartygen tjänstgör som
miljöskydds- och övervakningsfartyg

med alla de uppgifter som
Kustbevakningen har i dag, till
exempel sjötrafik- och miljööver-
vakning, gräns-, fiske-, tull- och
polisiära kontroller till sjöss. De tre
fartygen är placerade en på
Västkusten, en på Ostkusten och en
i Norrland.

Resan avslutades med lunch på
P18 nedlagda restaurang. Då hade
dimman och kylan övergått till regn.
Vädret till trots var det en innehålls-
rik resa med utmärkt arrangör och
en duktig guide för att inte för-
glömma en skicklig busschaufför, en
infödd gotlänning som hade mycket
att berätta om. Hans son hade precis
genomgått GMU och var vässad till
tänderna på att fortsätta inom
Försvarsmakten, vilket gav tillfälle
för utbyte av information. Vi kan
dock hoppas på bättre väder vid
nästa besök, för det blir det säkert
om ett par år med tanke på att
Gotland numera är i varje mans
mun. �

Text och foto: Agneta Cedervall

Trängen runt
på Gotland 
och Fårö

Maskinvagn modell ä 33.

KBV 002, Triton.

GU-F-kursens morgonuppställning.

FÖRENINGSINFORMATION
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Årsstämman genomfördes på Kupan
i Visby. Det som gladde oss mest var
att ekonomin nu är i balans och vi
hade ett rejält plusresultat 2013 och
att prognosen 2014 ser lika bra ut.
Styrelsen är oförändrad och det-
samma gäller övriga funktionärer.
Efter stämman höll chefen Gotlands
Hemvärnsbataljon, major Anders
Eckerberg ett uppskattat föredrag
om sina utlandsmissioner.

Under våren har vi genomfört
två kurser: GU-F, Grundläggande
soldatutbildning för frivillig perso-
nal. Vi har också genomfört en
Military Weekend. 

Military Weekend är en prova-
på-kurs i syfte att rekrytera personal
till Försvarsmakten. Kurserna var
mycket uppskattade av både elever
och instruktörer.

Höjdpunkten för oss i år är att vi
fått tillbaka hemvärnsjukvårds -
utbild ningen till Fårö kursgård.
Kurserna genomförs i sommar med
GK 1 och KU V27-28 respektive
GK 2 och gruppchefsutbildningen

V 32-33. Vi genomför också en
veckolång försvarsinfokurs V 32.

Vad händer på Fårö
kursgård?
Kursgården har i nuläget en bra
beläggning under hela sommaren
och under FRO-veckorna V 28-30 är
det fullt. Vi kommer under denna
period ha STOPET öppet varje kväll
kl 1900-2300, vissa kvällar med tru-
badurer och andra överraskningar.
Välkomna!

Inbjudan
Lördagen den 20 september genom-
förs Fårömarschen. Möjligheter till
övernattning erbjuds mot en kost-
nad av 150 kr/natt/person inklusive
frukost.

Anmälan till platschefen telefon
0498-22 41 33 alternativt på mail
info@farokursgard.se 
senast en vecka innan.

Sommarhälsning
Tack styrelsen och övriga funktionä-
rer för ett utomordentligt bra arbete.
Tack platschefen Lasse Weiner -
brandt för det fina arbete du och din
personal gör. Tack alla försvarsutbil-
dare som gör fina insatser för för-
svarsutbildarna.

En trevlig sommar
tillönskar jag er alla!

Jan-Eric Engström

Förbundsordförande

Foto: Agneta Cedervall

Sätt in årsavgiften för 2014: 
100 kr på bankgiro 890-9335
Adressförändringar m m till vår

sekreterare Kjell Jakobsson 
mobil 070/6660062, 

e-post: kjell_jaken@hotmail.com.
Om du meddelar dig via e-post så
får vi en aktuell e-postl-lista och

kan på sikt spara porto
för våra utskick.

FÖRBUNDSINFORMATION OCH REGIONINFORMATION

Vad händer hos 
Försvarsutbildarna Gotland?

Hej alla försvarsutbildare! 

Tingstäde Fästning.
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FÖRENINGSINFORMATION

”Repetitionskurs Militärpolis”

D
en första repetitionskursen
som Militärpolisföreningen
genomförde under 2012 blev

mycket lyckad och fick ett mycket
bra utfall. Repetitionskursen 13/14
har totalt levererat elva militärpoli-
ser som kan förordnas för att lösa
uppgift som militärpolis. Sju av
dessa är civila poliser, vilka efter
godkänd repetitionsutbildning, er -
håller militärpolisexamen. Ett flertal
av dessa är passande nog tidvis
anställda vid 14 Militär polis kom pa -
niet på Livgardet. 

Utbildningen bygger helt och
hållet på Försvarsmaktens Militär -
polisenhets kursplan och omfattar
totalt 40 timmar. Denna repeti-

tionskurs genomförs normalt som en
veckokurs, men Militärpolis före -
ningen har valt att genomföra
utbildningen uppdelat. 

– Militärpolisföreningens utbild-
ning fördelas på enskild inläsning,
hemtentamen, två kvällspass samt en
heldags praktisk examination/utbild-
ning. Totalt omfattar utbildningen
cirka 40 timmar. 

På så vis ges eleverna möjlighet
till att delstudera på distans, vilket är
en förutsättning då eleverna kommer
ifrån i stort sett hela Sverige, säger

kurschefen och mili tär polis instruk -
tören John Sigurdsson. 

Den praktiska examinationen
ägde rum i slutet av februari på
Hemvärnets stridsskola i Vällinge,
strax utanför Stockholm. Under den
praktiska examinationen prövades
eleverna i olika moment som har
direkt koppling till den vardagliga
militärpolistjänsten, såsom ord-
nings-, trafik-, utrednings- och
säkerhetstjänst. Under den praktiska
examinationen medverkade en
representant från Försvarsmaktens
Militärpolisenhet som hade till upp-
gift att följa upp och kvalitetssäkra
verksamheten. �

Text och foto: Carl Alm Djerf
Militärpolisföreningen

För andra året i rad har Militärpolisföreningen,
som sorterar under Försvarsutbildarna Stockholm
och Södermanland genomfört ”Repetitions kurs
Militärpolis”. Utbildningen syftar till att skapa fler
tillgängliga militärpoliser till Försvarsmaktens 
insatsorganisation. 

Hastighetsövervakning - Trafikmoment.

Förhör med målsäganden - Ordningsmoment.

Militärpolisföreningen sorterar
under Försvarsutbildarna
Stockholm och Södermanland.

Föreningen grundades 1954
och firar 60-årsjubileum 2014.

Militärpolisföreningen har
cirka 250 medlemmar. 

MILITÄRPOLISFÖRENINGEN
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Svea livgardes musketerarkår, traditionskåren vid
Livgardet, och tillika förening inom Försvars ut bil dar na
Stockholm och Söder man land, genomgår en positiv
utveckling med ökande antal frivilliga medlemmar
och ett ökat antal kvalificerade uppdrag, både hemma
och utomlands. Musketerarkåren behöver anskaffa ny
materiel och inledningsvis nya uniformer m/1845,
samt ersätta annan materiel som förslitits under 20
års verksamhet.

Eftersom Musketerarkåren egna inkomster är blyg-
samma och Förbundet kan bidra bara i begränsad
omfattning skall stödföreningen Rustkammaren bidra
genom att finna innovativa vägar att hitta bidrag till

musketerarna. Medlemmarna i Rustkammaren bidrar
genom den blygsamma årsavgiften 150 kronor.

Rustkammarens styrelse består av
Ordförande Sten Törnsten
Kassör Mona Eckered
Sekreterare Thomas Eckered
Suppleant Håkan Hedlund
Valberedning  Sten Aleman.

Bli medlem i Rustkammaren genom att betala 150
kronor till bankkonto SEB Rustkammaren c/o
Mona Eckered 5368 - 34 30907. Ange namn och
epostadress vid betalningen.

Försvarsutbildarna i Stockholm har fått ett tillskott
genom att Förbundet för Sveriges Folkförsvar har an -
slutit sig som förening. Förbundet för Sveriges Folk -
försvar (FFSFF) bildades 1999, då några framsynta för-
svarsvänner insåg att vårt försvar, och då särskilt dess
förmåga att lösa den viktigaste uppgiften – att kunna
försvara Sverige mot väpnade angrepp – var på väg åt
fel håll genom de omfattande försvarsneddragningarna.

FFSFF, som är partipolitiskt obundet, verkar genom
opinionsbildning och uppvaktning med mera av
beslutsfattare för ett stärkande av främst vårt militära
försvar och då speciellt för den nationella försvarsför-
mågan. 

FFSFF anser att en stark folklig förankring av vårt
försvar är en nödvändighet bl.a. för att det måste fi nnas
en vilja att tilldela försvaret de resurser, som behövs
och ett brett engagemang hos befolkningen att (bl.a.
personligen) ställa upp för försvaret av vårt land.
Värnplikten är enl. FFSFF ett viktigt medel, såväl för
en stabil personalförsörjning, som för främjande av
försvarets folkförankring. Därför driver FFSFF ett åter-

införande av värnplikten i en ny modern form. Vår
framtida krigs-/insatsorganisation bör enl. FFSFF vara
uppbyggd på tre komponenter :
• Stående och rustade krigs- och insatsförband med

hög beredskap och hög tillgänglighet i likhet med
intentionerna i 2009 års försvarsbeslut.

• Mobiliseringsbara krigsförbandmed en personal-
styrka på två till tre gånger de stående förbandens.

• Hemvärnsförband, något flera än beslutat för när-
varande.

Ordförande för FFSFF är öv Lars-Olof Nilsson, som ju
också är ordförande för Försvarsutbildarna Stockholm
och Södermanland. Medlemskap i FFSFF kan anmälas
till förbundets sekreterare Birgit Nerlander,
Gautiodsvägen 2, 182 62 Djursholm 
(birgit.nerlander@telia.com).
Medlemsavgiften är nu (2014) 100 kr/år och fr.o.m.
2015: 150 kr/år. FFSFF plusgironummer är 49 88 23- 4
och FFSFF har hemsidan 
www.forbundetsverigesfolkforsvar.se

FÖRENINGSINFORMATION

RUSTKAMMAREN
Stödförening till Svea livgardes musketerarkår
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”We are Stlhlm 2014” hette till för några år sedan ”Ung
08”. Det är ett stort arrangemang för ungdomar som
Stockholms stad arrangerar i Kungsträdgården under
sista veckan av sommarlovet före skolstarten.
Försvarsmakten och frivilligrörelsen har deltagit med

information om sin verksamhet. 
År 2011 deltog för första gången ungdomar från

försvarsutbildarnas ungdomsverksamhet. Vår monter
har varit livligt besökt. Förra året var Joakim Wirström
Förbundets ansvarige och han har fått samma uppgift i år.

”WE ARE STHLM” 12-16 augusti

I
nstruktörer och ungdomar från
Försvarsutbildarna Stockholm och
Södermanland kommer  att finnas vid

Försvarsmaktens monter under hela festival-
veckan tillsammans med representanter från
andra frivillig organisationer. Aktiviteter
som planeras är bland annat hinderbana,
jägartest, provande av militär utrustning,
upprättande samt bärande av bår, testmaskin. 

Försvarsmaktens önskemål är att så
många frivilligorganisationer med ung-
domsverksamhet som möjligt deltar. Det
blir en chans för oss alla att visa upp oss,
rekrytera ungdomar till våra respektive
verksamheter ocht knyta nya kontakter.
Även andra frivilligorganisationer än
Försvarsutbildarna är välkomna att delta.
Deltagarna förutsätts bo i Stockholms -
området eftersom förläggning inte kan ord-
nas för dem. De skall vara beredda att ställa
upp under en stor del av veckan.

Intresserade organisationer eller indivi-
der är välkomna att ta en kontakt så snart
som möjligt via mail till 
joakim.wirstrom@forsvarsutbildarna.se

Festivalen presenteras på  
http://wearesthlm.se/

Text och foto: Joakim Wirström

FÖRENINGSINFORMATION
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Juli
11 Sten Andersson Förbundet 80
12 Allan Tornlund St.Eriks 75
12 Thomas Bergström M-S 60
15 Mikael Lundgren Signal 50
16 Willy Palm Skyttef,MP 70
16 Joakim Ström Hvf 50
18 Kerstin Andersson Träng 70
21 Peter Harg Hvf 50
22 Jan Nilsson Tunga 70
24 Roland Franzén Skyttef 80
29 Göran  Holmström Träng 70
29 Lennart Sevdin HBR 70

Augusti
01 Rolf Löfving Signal 80
02 Thore Liljemark St.Eriks 80
03 Thorbjörn Danhagen KavJ 80
06 Jan Hammarberg Träng 70
07 Rolf Trygg St.Eriks 75
13 Martin  Awrohum Skyttef 50
18 Ingvar Hansson Pio 85
24 Lennart Törnqvist ArtGrk 80
26 Per Michols Ing,Tunga 50
28 Lennart Odenbrink St.Eriks 90

September
02 Marina Filipsson HBR 50
03 Ulla Danielsson Träng 70

04 Tony Piludu Musikk 80
06 Bert Hammarström Träng 85
06 Martin Voss-Schrader Ing,Tunga 60
06 Robert Lind Träng 60
11 Roger Argenius HBR 70
11 Per Olsson Pansar 50
12 Rolf Zetterberg ArtGrk 75
14 Stefan Lundin Träng 50
15 Håkan Pettersson Pansar 70
20 Michael Stenberg KavJ 50
22 Hans Rune Träng 90
23 Erik Fagerström HBR,Signal 75
23 Cai Gavestam KavJ 70
24 Peter Blom Träng 60
30 Johan Blackestedt Förbundet 50

FÖRBUNDSINFORMATION

Slagfjädern 
saluterar

Rekrytering ungdom
7 september 2014 
på Livgardet

V
arje höst i månadsskiftet au gus -
ti-september rekryteras nya
15-åringar till ungdomsverk-

samheten. I år gör man det den 7
september på Sofiero på Livgardet.
Hemvärnsföreningen och Ingenjörs -
befälsföreningen Pontoniererna arran -
gerar då förevisningar för 15-åringar
som bjuds in från alla de
Stockholmsskolor som ligger i före -
ningens upptagningsområden.

Föräldrar har alltid varit välkomna
att följa med, men i år kommer
Förbundet också att arrangera särskil-
da genomgångar för de föräldrar och

andra vuxna, som är intres -
serade.

De ungdomar, som
redan är medlemmar, dukar
tidigt på söndagsmorgonen
upp för förevising s statio -
nerna: skytte/vapenförevis-
ning, förläggning och sjuk-
vård. Daniel Nilsson är
kurschef. 

Intresserade nya med-
lemmar hämtas med buss på
Kungsängens pendeltågs -
station och lämnas där efter
övningsdagens slut. �

FO
TO: A

G
N

ETA
C

ED
ERVA

LL



B
SLAGFJÄDERN
Försvarsutbildarna i 
Stockholm och Södermanland
Box 27803
115 93 STOCKHOLM

Posttidning




